АДМИНИСТРАЦИЯ ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Иштан

Кривошеинского района

Томской области

04.05.2017                                                                                                          № 54
	О внесении изменений в Постановление  от 08 февраля 2017 № 12 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием запроса, документов, а также

постановки граждан в качестве  нуждающихся

в жилых помещениях»»

         В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Постановление  от 08 февраля 2017 № 12 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Прием запроса, документов, а также постановки граждан в качестве  нуждающихся в жилых помещениях»»:

1. В разделе 2 пункт 1 заменить 21 и продолжить нумерацию.

2. В разделе «Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов» пункт 43 заменить на 45 и продолжить нумерацию.
3. Пункт 28 читать в новой редакции:

«28. Решение о постановке гражданина на учет или об отказе в постановке на учет принимается не позднее чем через 30 рабочих дней со дня представления заявителем документов, необходимых для получения муниципальной услуги и предусмотренных пунктом 32 настоящего административного регламента, в администрацию Иштанского сельского поселения.

В случае представления гражданином запроса о постановке на учет через МФЦ срок принятия решения о постановке на учет или об отказе в постановке на учет исчисляется со дня передачи МФЦ такого запроса в администрацию Иштанского сельского поселения.

Общий срок предоставления муниципальной услуги указан с учетом необходимости обращения в органы и организации, участвующие в предоставлении муниципальной услуги.

Приостановление предоставления муниципальной услуги не предусмотрено.

Документ, подтверждающий постановку на учет, выдается или направляется гражданину, подавшему соответствующее запрос о постановке на учет, администрацией Иштанского сельского поселения (либо направляется в МФЦ, если иной способ получения не указан заявителем) не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения.»

4. Пункт 32 читать в новой редакции:

«32.Для предоставления муниципальной услуги заявитель представляет запрос по форме, представленной в Приложении 2 к административному регламенту. К запросу прилагаются следующие документы:
1) справка о составе семьи (с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии), степени родства, возраста);

2) документы, необходимые для признания гражданина малоимущим в соответствии с Законом Томской области от 11 августа 2005 года № 130-ОЗ "О порядке признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда" - при постановке на учет в качестве малоимущего;

3) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданина и всех членов его семьи на имевшиеся (имеющиеся) у них объекты недвижимости за пять лет, предшествующие дню обращения гражданина с заявлением о принятии на учет;

4) копия паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего личность заявителя;

4.1) копия документа, подтверждающего нахождение места жительства по месту постановки граждан на учет;

5) документы, подтверждающие факт принадлежности гражданина к иной, определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом Томской области категории граждан, имеющих право на получение жилого помещения в установленном порядке в соответствии с федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом Томской области (удостоверение, медицинское заключение, копия справки ВТЭК об инвалидности и другие) - при постановке на учет в качестве гражданина, отнесенного законодательством к указанной категории;

6) документ, на основании которого может быть установлен факт проживания гражданина в жилом помещении на условиях договора социального найма (копия договора социального найма, ордер, копия финансового лицевого счета и другие), в случае если гражданин является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма;

7) правоустанавливающий документ, подтверждающий право собственности, возникшее до вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", в случае если гражданин является собственником жилого помещения либо членом семьи собственника жилого помещения;

8) решение уполномоченного органа о признании жилого дома (жилого помещения) непригодным для проживания, в случае если гражданин проживает в жилом помещении, признанном непригодным для проживания;

9) медицинская справка больного члена семьи, страдающего тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации, в случае, если гражданин имеет в составе семьи такого члена семьи;

11) копия трудовой книжки, заверенная работодателем, нанимателем не позднее чем за один месяц до дня обращения с заявлением о принятии на учет, - в случае обращения с заявлением о принятии на учет в орган местного самоуправления по месту нахождения организации, с которой гражданин состоит в трудовых отношениях;

12) решение органа опеки и попечительства о назначении опекуна, в случае подписания заявления о принятии на учет опекуном, действующим от имени недееспособного гражданина.»
5. Пункт 41 читать в новой редакции:
«41. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:

представление неполного комплекта документов и сведений, подлежащих представлению заявителем в целях постановки на учет, установленных пунктом 32 настоящего административного регламента;»
6. В пункте 47 слова (в редакции от 03.08.2016 № 60) исключить.
7. В пункте 54 слова (в редакции от 03.08.2016 № 60) исключить
8. Пункт 90 читать в новой редакции:

«90. К запросу на предоставление муниципальной услуги прилагается комплект документов, предусмотренных пунктом 32 настоящего административного регламента, в зависимости от принадлежности гражданина к определенной законодательством категории граждан, имеющих право на получение жилого помещения в установленном порядке.

Запрос и комплект документов регистрируются специалистом администрации Иштанского сельского поселения, ответственным за прием и регистрацию запроса, в Книге регистрации запроса граждан о постановке на учет, которую ведет администрация Иштанского сельского поселения по форме и в порядке, установленном законодательством. Проставляется входящий номер, соответствующий номеру по порядку в Книге регистрации запросов граждан о постановке на учет, и текущая дата.

Специалистом администрации Иштанского сельского поселения, ответственным за прием и регистрацию запроса, заявителю выдается расписка в получении необходимых для получения муниципальной услуги документов с указанием их перечня и даты получения администрацией Иштанского сельского поселения, а также с указанием перечня документов, которые будут получены по межведомственным запросам.»
9. Пункт 102 читать в новой редакции:
«102.Управляющий делами Администрации Иштанского сельского поселения осуществляет проверку представленных заявителем запроса и комплекта документов на соответствие требованиям пункта 32 настоящего административного регламента. Указанная проверка осуществляется в течение времени ожидания ответов на межведомственные запросы, предусмотренные пунктом 93 настоящего административного регламента.»
10. Пункт 104 читать в новой редакции:
«104.В случае соответствия запроса и комплекта документов вышеуказанным требованиям управляющий делами Администрации подготавливает заключение о признании заявителя нуждающимся в жилом помещении и о постановке заявителя на учет.

В случае если в процессе рассмотрения пакета документов выявлены обстоятельства, предусмотренные пунктом 41 настоящего административного регламента, либо сведения и информация, указанные в запросе на предоставление муниципальной услуги, не соответствуют сведениям, содержащимся в документах, полученных посредством СМЭВ, управляющий делами администрации  подготавливает заключение о непризнании заявителя нуждающимся в жилом помещении и об отказе в постановке на учет.

Заключение о признании (непризнании) заявителя нуждающимся в жилом помещении и о постановке (об отказе в постановке) на учет после подписания направляется на рассмотрение Комиссии по жилищным вопросам.»
11. Пункт 107 читать в новой редакции:

«107. По итогам рассмотрения документов Комиссией по жилищным вопросам администрацией Иштанского сельского поселения принимается одно из следующих решений:

- о предоставлении заявителю муниципальной услуги;

- об отказе в предоставлении муниципальной услуги по основаниям, указанным в пункте 41 настоящего административного регламента.»
12. Пункт 113 читать в новой редакции:
«113. На основании решения Комиссии по жилищным вопросам управляющий делами Администрации подготавливает проект постановления Администрации Иштанского сельского поселения о постановке на учет либо об отказе в постановке на учет.

Решение об отказе в постановке на учет принимается по основаниям, предусмотренным пунктом 41 административного регламента.

Решение об отказе в постановке на учет должно содержать основания такого отказа с обязательной ссылкой на соответствующие нарушения, предусмотренные частью 1 статьи 54 Жилищного кодекса Российской Федерации.»
13. Пункт 148 читать в новой редакции:
«148. При подаче жалобы в электронном виде документы, указанные в пункте 142 административного регламента, могут быть представлены в форме электронных документов, подписанных электронной подписью, вид которой предусмотрен законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.»
14. Пункт 158 читать в новой редакции:
«158. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 154 административного регламента, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (способом, указанным заявителем в жалобе: лично, по почте или электронной почтой).»
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте муниципального образования Иштанское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://ishtan.tomsk.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Иштанского сельского поселения                                   Л.В.Маленкова

(Глава Администрации)